ในเวลานั้นมีความเชื่ออยู่สองทฤษฎี ได้แก่ ทฤษฎีอายพิทม์ (Miasma theory) ซึ่งมีอยู่แต่เดิมกับทฤษฎีเชื้อโรค (Germs Theory) ซึ่งได้รับอิทธิพลจากการค้นพบบัคทีเรียของหลุยส์ ปาสเตอร์ (Louis Pasteur) และการที่โรเบิร์ต ค็อค (Robert Koch)

ค้นพบแบคทีเรียที่เป็นสาเหตุของวัณโรค (tubercle bacillus) ใน พ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882) ทฤษฎีอายุพิศม์ นั้นเป็นพื้นฐานความเชื่อที่ว่าความเจ็บป่วยของมนุษย์มาจากความเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดล้อมภายนอกร่างกาย เช่น อุณหภูมิ ภูมิอากาศ ภูมิประเทศ รวมไปถึงการจัดการสภาพแวดล้อม เช่น การกำจัดขยะหรือของโสโครกด้วยความเชื่อเช่นนี้มีอยู่ในทฤษฎีการแพทย์ทั้งในโลกตะวันตกและโลกตะวันออก ในโลกตะวันตกนั้น ความเชื่อแบบนี้สืบทอดมาตั้งแต่สมัยของฮิปโปเครติสเรื่อยมาจนได้รับความนิยมนอย่างมากในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 18 ถึงปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19

2436 มีข้อเสนอเรื่องการจัดการความสะอาดในกรุงเทพฯ เสนอให้กับกรมโยธาธิการ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2440 กรมหมื่นนเรศวรฤทธิ์เสนอให้มีการจัดการเรื่องความสะอาดในกรุงเทพฯ โดยเสนอให้ตั้งกรมสุขาภิบาลเพื่อจัดการเรื่องดังกล่าวและมีการประกาศใช้ “พระราชกำหนดสุขาภิบาล ร.ศ. 116” (พ.ศ. 2440) ตามมา โดยปรารถนาเพื่อป้องกันโรคภัยอันตรายของมหาชนในกรุงเทพฯ และยังมีหน้าที่ในการสอบสวนโรคและออกข้อบังคับต่างๆ เพื่อป้องกันโรค การจัดการเรื่องสุขาภิบาลได้ขยายตัวออกไปตามหัวเมืองด้วย จากพระดำริของสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ เมื่อมีการจัดตั้งสุขาภิบาลที่ตำบลท่าฉลอม จังหวัดสมุทรสาคร พ.ศ. 2448 ตามมาด้วยการออกพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และการจัดตั้งสุขาภิบาลในหัวเมืองต่างๆ เน้นให้ท้องถิ่นเป็นผู้ดำเนินการโดยทางงบประมาณมาจัดการเองด้วย

บุคคลสำคัญอีกท่านหนึ่งที่ผลักดันให้เกิดการออกมาตรการและลงทุนในเรื่องอุปกรณ์ต่างๆ เพื่อการตรวจสอบและป้องกันเชื้อโรค คือ นายแพทย์แคมเบล ไฮเอต (Hugh Campbell Highet) ซึ่งใน พ.ศ.